
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

문화관광과 18,136,443 14,564,869 3,571,574

국 1,754,004

균 1,030,000

기 429,998

도 2,367,506

군 12,554,935

문화예술 2,595,165 3,113,235 △518,070

국 82,204

기 307,856

도 66,214

군 2,138,891

문화예술 2,595,165 3,113,235 △518,070

국 82,204

기 307,856

도 66,214

군 2,138,891

문화예술 운영지원 156,180 186,180 △30,000

201 일반운영비 118,580 163,580 △45,000

01 사무관리비 93,400 144,580 △51,180

0 일반운영비 93,400

o 홍보물 제작 7,500

o 문학수도 하동 홍보물 제작 7,500

o 문화예술 사업 홍보물 제작 6,500

o 전산소모품 구입 8,500

o 신문구독료 900

o 운영위원회 수당 지급
5,000

o 상설공연 임차료 10,000

o 문학수도 하동 상표권 갱신등록
19,500

o 공연,전시 프로그램홍보물품 구입 24,000

o 불법 게임기 압류수거비
4,000

02 공공운영비 17,680 10,000 7,680

0 공공운영비 17,680

o 공공요금 및 제세 8,000

o 정두수정공채기념관 공공요금 및 제세
3,600

o 하동영화관 공공요금 및 제세
4,080

o 시설장비유지비 2,000

03 행사운영비 7,500 9,000 △1,500

0 최참판댁 전통행사 2,500

0 문예대학 운영 5,000

15,000원*5부*12월

100,000원*25명*2회

5,000,000원*2회

1,500,000원*13종

1,000,000원*4회

666,660원*12월

300,000원*12월

340,000원*12월

1,000,000원*2개소

2,500,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

202 여비 12,600 12,600 0

01 국내여비 12,600 12,600 0

0 국내여비 12,600

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

0 김경 학술연구 및 세미나 20,000

405 자산취득비 5,000 10,000 △5,000

01 자산및물품취득비 5,000 10,000 △5,000

0 지역작가 및 하동소재 작품구입
5,000

문화시설 관리 85,000 91,000 △6,000

301 일반보전금 30,000 36,000 △6,000

14 기타보상금 30,000 36,000 △6,000

0 문화시설 봉사자 활동지원
30,000

307 민간이전 55,000 55,000 0

05 민간위탁금 55,000 55,000 0

0 박경리 문학관 관리위탁 운영 55,000

하동아트갤러리 전시운영 177,200 232,000 △54,800

201 일반운영비 175,200 230,000 △54,800

01 사무관리비 169,000 230,000 △61,000

0 특별 기획 전시운영 169,000

o 전시기획 및 작품 임차료
60,000

o 전시장 연출비 40,000

o 작품운송 및 설치 28,000

o 전시연계 체험프로그램
20,000

o 미술품 보험 가입 1,000

o 전시도록 및 홍보물 제작
20,000

02 공공운영비 6,200 0 6,200

0 아트갤러리 시설장비 유지비
5,000

0 아트갤러리 공공요금 및 제세
1,200

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

0 전시 참여작가 및 자문위원 보상
2,000

생활문화센터 조성 18,000 18,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

150,000원*7명*12월

1,000,000원*5종

833,330원*3명*12월

12,000,000원*5회

8,000,000원*5회

5,600,000원*5회

4,000,000원*5회

200,000원*5회

4,000,000원*5회

1,000,000원*5회

100,000원*12월

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

0 생활문화센터 공공운영비
8,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

0 생활문화센터 시설 소규모 개보수
10,000

농어촌 공공도서관 운영 30,000 30,000 0

403 자치단체등자본이전 30,000 30,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 30,000 0

0 농어촌 공공도서관 자료 구입 30,000

작은 도서관 조성지원사업 53,400 67,000 △13,600

201 일반운영비 12,800 15,000 △2,200

01 사무관리비 8,000 12,000 △4,000

0 작은도서관 운영지원
8,000

02 공공운영비 4,800 3,000 1,800

0 작은도서관 공공요금 및 제세
4,800

307 민간이전 25,600 32,000 △6,400

02 민간경상사업보조 25,600 32,000 △6,400

0 작은도서관 운영지원
25,600

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

0 작은도서관 시설물 개보수 사업
15,000

독서문화진흥사업 32,875 35,859 △2,984

101 인건비 22,875 25,859 △2,984

04 기간제근로자등보수 22,875 25,859 △2,984

0 체험동화마을 운영
22,875

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

0 체험동화마을 시스템 유지관리 3,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

0 도서 나눔전 7,000

북 콘서트 개최 4,000 5,000 △1,000

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

04 민간행사사업보조 4,000 5,000 △1,000

0 북 콘서트 개최 4,000

북스타트 지원사업 3,000 4,000 △1,000

도 1,000

군 2,000

666,666원*12월

5,000,000원*2식

4,000,000원*2개소

400,000원*12월

3,200,000원*8개소

5,000,000원*3개소

76,250원*25일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

307 민간이전 3,000 4,000 △1,000

도 1,000

군 2,000

02 민간경상사업보조 3,000 4,000 △1,000

0 북스타트 사업 3,000

도 1,000

군 2,000

관광지 주말 상설공연 60,000 80,000 △20,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

04 민간행사사업보조 60,000 80,000 △20,000

0 관광지 문화예술 공연
60,000

토지문학제 96,000 120,000 △24,000

307 민간이전 96,000 120,000 △24,000

04 민간행사사업보조 96,000 120,000 △24,000

0 토지문학제 개최 96,000

지리산 섬진강권 문학행사 3,200 4,000 △800

307 민간이전 3,200 4,000 △800

02 민간경상사업보조 3,200 4,000 △800

0 지리산섬진강권 문학행사 3,200

나림 이병주 하동국제 문학제 개최 41,000 61,000 △20,000

도 16,000

군 25,000

307 민간이전 41,000 61,000 △20,000

도 16,000

군 25,000

04 민간행사사업보조 41,000 61,000 △20,000

0 이병주 하동국제문학제 개최
41,000

도 16,000

군 25,000

나림 이병주 하동국제문학제(후원) 20,000 30,000 △10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

04 민간행사사업보조 20,000 30,000 △10,000

0 이병주 하동국제문학제 후원(금고협력사업) 20,000

문화예술단체 보조금 145,500 128,000 17,500

307 민간이전 145,500 128,000 17,500

03 민간단체법정운영비보조 145,500 128,000 17,500

0 하동문화원 운영비 80,500

0 (사)한국예총 하동지부 운영비 65,000

지역문화예술 활동지원 183,600 273,600 △90,000

307 민간이전 183,600 273,600 △90,000

5,000,000원*12회

41,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 183,600 273,600 △90,000

0 하동 역사, 문화퀴즈 골든벨
4,000

0 문화체험 탐방지원 3,200

0 청소년 K-POP 댄스 경연대회
4,000

0 찻일소리 보전 지원 9,000

0 문화예술종합전시회 8,000

0 사계절예술전시 8,000

0 지역문화예술인 창작활동 지원 20,000

0 문화예술단체 지부별 작품발표회 지원 13,000

0 문화예술회관 기획상설공연전시 8,000

0 하동예총 하동군지회 활성화지원 8,000

0 귀농예술인 창작활동지원 9,000

0 향교주관 한시교실운영
12,000

0 하동향교 제례지원 5,200

0 충효교실 운영 3,200

0 하동향교 상설한문교실 운영
6,400

0 군민 시조 양성지원 4,800

0 문화를 통한 전통시장 활성화 4,000

0 평사리 문학 사화집 발간
4,800

0 도인촌 전통서당 운영 지원
33,000

0 하동합창단 활성화 지원 16,000

문화예술축제 지원 160,500 478,700 △318,200

201 일반운영비 20,000 300,000 △280,000

03 행사운영비 20,000 300,000 △280,000

0 문화가 있는 날 기념 공연행사
20,000

203 업무추진비 4,700 4,700 0

03 시책추진업무추진비 4,700 4,700 0

0 문화예술행사 추진 4,700

307 민간이전 135,800 174,000 △38,200

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

0 이야기꾼 육성 4,000

04 민간행사사업보조 131,800 169,000 △37,200

0 자생단체 문화예술행사 지원
16,000

0 김경 전국미술대회 개최 15,000

0 박경리문학관 문학행사 4,000

0 이병주문학관 체험 프로그램 활성화 11,000

4,000,000원*1회

3,200,000원*1회

4,000,000원*1회

8,000,000원*1회

1,000,000원*12월

2,600,000원*2회

320,000원*10월

3,200,000원*2회

4,800,000원*1회

4,800,000원*1회

3,300,000원*10월

20,000,000원*1회

1,600,000원*10단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

0 최참판댁 달빛 낭송회 4,800

0 토지학회 세미나 11,000

0 하동예술제 20,000

0 한읍면 한문화 행사 지원
50,000

지방문화원 사업활동 지원 30,500 38,000 △7,500

307 민간이전 30,500 38,000 △7,500

02 민간경상사업보조 30,500 38,000 △7,500

0 하동문화원 육성 사업비 지원 30,500

문화학교 운영 5,000 6,000 △1,000

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

02 민간경상사업보조 5,000 6,000 △1,000

0 문화학교 운영지원 5,000

문화인프라 활동지원 22,700 15,000 7,700

도 11,350

군 11,350

307 민간이전 22,700 15,000 7,700

도 11,350

군 11,350

02 민간경상사업보조 22,700 15,000 7,700

0 향토사료 조사 지원 16,000

도 8,000

군 8,000

0 문화원 문화행사 지원 6,700

도 3,350

군 3,350

전국 한시 백일장 개최 16,000 20,000 △4,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

02 민간경상사업보조 16,000 20,000 △4,000

0 전국 한시 백일장 개최 16,000

전통향교문화 전승발전 4,000 5,000 △1,000

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

0 향교기로연 행사지원 4,000

전국시조 경창대회 7,000 9,000 △2,000

307 민간이전 7,000 9,000 △2,000

02 민간경상사업보조 7,000 9,000 △2,000

0 전국시조 경창대회 개최 7,000

하동합창단 정기연주회 지원 13,000 17,000 △4,000

307 민간이전 13,000 17,000 △4,000

02 민간경상사업보조 13,000 17,000 △4,000

0 하동합창단 정기연주회 지원 13,000

5,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

은행나무 문화행사 4,500 5,000 △500

307 민간이전 4,500 5,000 △500

04 민간행사사업보조 4,500 5,000 △500

0 은행나무 문화행사 개최 4,500

통합문화이용권사업 434,070 389,730 44,340

기 307,856

도 37,864

군 88,350

307 민간이전 434,070 389,730 44,340

기 307,856

도 37,864

군 88,350

05 민간위탁금 434,070 389,730 44,340

0 통합문화이용권사업
434,070

기 307,856

도 37,864

군 88,350

방방곡곡 문화공감사업 139,140 97,000 42,140

국 78,704

군 60,436

201 일반운영비 139,140 97,000 42,140

국 78,704

군 60,436

03 행사운영비 139,140 97,000 42,140

0 국공립예술단체 우수공연 프로그램 47,800

국 23,900

군 23,900

0 민간예술단체 우수공연 프로그램 91,340

국 54,804

군 36,536

마을미술 프로젝트 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

0 마을미술 프로젝트 유지관리
5,000

문화예술인 육성 지원 589,800 350,000 239,800

301 일반보전금 334,800 0 334,800

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 334,800 0 334,800

0 하동예술단 운영 334,800

o 하동예술단 총괄운영자 수당
40,800

130,000원*3,339명

1,000,000원*5회

3,400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 (단위:천원)

o 하동예술단 단원 수당
264,000

o 하동예술단 일반운영비 30,000

307 민간이전 145,000 120,000 25,000

02 민간경상사업보조 75,000 40,000 35,000

0 청년예술인 발굴지원 75,000

04 민간행사사업보조 70,000 80,000 △10,000

0 청년, 청소년 예술인 발굴 공모전 25,000

0 하동 문화예술인의 날 기념행사 45,000

401 시설비및부대비 70,000 230,000 △160,000

01 시설비 70,000 230,000 △160,000

0 문화예술 창작지원센터 설치 70,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

0 하동예술단 악기 및 집기 구입 40,000

문화예술 대중화 지원 50,000 90,000 △40,000

201 일반운영비 50,000 90,000 △40,000

03 행사운영비 50,000 90,000 △40,000

0 문화예술 대중화 사업 지원 50,000

도서관 다문화 서비스 지원사업 5,000 0 5,000

국 3,500

군 1,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,500

군 1,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

0 도서관 다문화 서비스 지원사업 5,000

국 3,500

군 1,500

문화유산 3,845,259 4,488,943 △643,684

국 1,671,800

기 122,142

도 605,292

군 1,446,025

문화유산 관리 3,845,259 4,488,943 △643,684

국 1,671,800

기 122,142

도 605,292

군 1,446,025

문화유산 유지관리 218,750 529,436 △310,686

101 인건비 9,750 10,400 △650

04 기간제근로자등보수 9,750 10,400 △650

2,200,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

0 향토유적 보존정비 9,750

307 민간이전 85,000 115,000 △30,000

02 민간경상사업보조 85,000 115,000 △30,000

0 정기룡장군 숭모제전
20,000

0 정기룡장군 숭모문화제
50,000

0 문화유산 유지관리 지원사업
15,000

401 시설비및부대비 124,000 404,036 △280,036

01 시설비 124,000 404,036 △280,036

0 정기룡장군 생가 지붕이우기사업
24,000

0 향토문화유산 보수정비
30,000

0 문화유산 긴급 보수사업
40,000

0 지족당 조지서 유적 탐방로 정비
30,000

도지정 국가유산 보수정비사업 390,000 646,000 △256,000

도 195,000

군 195,000

401 시설비및부대비 300,000 196,000 104,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 196,000 104,000

0 하동 화사별서 안행랑채 보수사업
50,000

도 25,000

군 25,000

0 하동향교 내삼문 배면 석축보수사업
20,000

도 10,000

군 10,000

0 하동 경현당 강당 배면 석축 보수사업
40,000

도 20,000

군 20,000

0 하동 악양정 화장실 및 협문 보수사업
40,000

도 20,000

군 20,000

0 하동 청심사 목조아미타여래좌상 대웅전 주
변정비사업 150,000

도 75,000

군 75,000

750,000원*13개소

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

12,000,000원*2동

10,000,000원*3개소

10,000,000원*4개소

30,000,000원*1식

712,453원*70.18㎡

1,000,000원*20m

1,000,000원*40m

2,000,000원*20㎡

100,000원*1,500㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 90,000 450,000 △360,000

도 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 350,000 △260,000

0 하동 쌍계사 마애여래좌상 보존처리사업
40,000

도 20,000

군 20,000

0 하동 쌍계사 불경 목판 보존처리계획 수립
사업 50,000

도 25,000

군 25,000

문화유산 상시관리사업(자체) 61,000 61,000 0

101 인건비 61,000 61,000 0

04 기간제근로자등보수 61,000 61,000 0

0 문화유산 특별관리 사업
36,000

0 하동읍성 상시관리사업
25,000

문화유산 안전경비원 배치 및 활용 202,284 191,760 10,524

기 101,142

도 30,342

군 70,800

101 인건비 202,284 191,760 10,524

기 101,142

도 30,342

군 70,800

04 기간제근로자등보수 202,284 191,760 10,524

0 중요목조문화재 안전경비인력 배치
202,284

기 101,142

도 30,342

군 70,800

문화유산 안전경비원 운영 2,800 2,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

0 안전경비원 감시활동 사무관리
1,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

0 문화유산 안전 교육 참석
1,000

이순신 프로젝트사업 82,000 187,000 △105,000

101 인건비 15,000 15,000 0

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,200,000원*3회*10개소

2,500,000원*1명*10월

33,714,000원*6명

360,000원*5회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 15,000 15,000 0

0 백의종군로 탐방로 유지관리
15,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

0 이순신 백의종군로 유숙지 관리운영 2,000

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

0 백의종군로 활용 활성화 지원사업 7,500

0 임진왜란 아카데미(정기룡장군 유적탐방 포
함) 7,500

401 시설비및부대비 50,000 150,000 △100,000

01 시설비 50,000 150,000 △100,000

0 이순신 백의종군로 유숙지 보수정비
30,000

0 백의종군 탐방로 정비사업 20,000

문화유산 활용 활성화 40,000 70,000 △30,000

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

02 민간경상사업보조 40,000 70,000 △30,000

0 선차문화대축전 20,000

0 내고장 문화유산 바로알기(성혈 별자리 체
험) 20,000

자연유산 민속행사 지원 3,000 3,000 0

국 2,100

군 900

307 민간이전 3,000 3,000 0

국 2,100

군 900

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

0 하동 축지리 문암송 문암송대제 지원
3,000

국 2,100

군 900

향교 서원 지원사업 24,500 24,500 0

도 7,350

군 17,150

307 민간이전 24,500 24,500 0

도 7,350

군 17,150

02 민간경상사업보조 24,500 24,500 0

0 향교 전통문화 계승사업
24,500

도 7,350

군 17,150

300,000원*10명*5회

10,000,000원*3동

20,000,000원*1식

20,000,000원*1회

3,000,000원*1식

24,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

판소리 기념관 운영관리 132,250 152,447 △20,197

101 인건비 81,750 87,947 △6,197

04 기간제근로자등보수 81,750 87,947 △6,197

0 판소리기념관 운영관리사업
36,000

0 판소리기념관 운영관리 45,750

201 일반운영비 29,500 34,500 △5,000

01 사무관리비 2,500 2,500 0

0 판소리기념관 소모품 구입
2,500

02 공공운영비 12,000 12,000 0

0 판소리기념관 공공요금 및 제세
12,000

03 행사운영비 15,000 20,000 △5,000

0 판소리기념관 강사수당
15,000

401 시설비및부대비 21,000 30,000 △9,000

01 시설비 21,000 30,000 △9,000

0 판소리기념관 소방시설 보수 21,000

판소리 기념관 운영 활성화 30,000 90,000 △60,000

307 민간이전 30,000 90,000 △60,000

02 민간경상사업보조 30,000 90,000 △60,000

0 판소리기념관 운영 활성화 사업 30,000

전통사찰 방재시스템 구축사업 36,000 50,000 △14,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

201 일반운영비 36,000 50,000 △14,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

02 공공운영비 36,000 50,000 △14,000

0 전통사찰 방재시스템 유지보수
36,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

문화유산 행정운영지원 75,300 90,700 △15,400

201 일반운영비 59,900 68,500 △8,600

01 사무관리비 24,400 29,500 △5,100

0 운영수당(문화재위원 영향검토)
8,000

0 전산소모품 구입 4,000

0 사무용품 구입 4,000

3,600,000원*1명*10월

250,000원*10월

1,000,000원*12월

1,500,000원*10월

9,000,000원*4개소

100,000원*4명*20회

400,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

0 하동군 향토문화유산 보호관리위원회 운영
수당 8,400

02 공공운영비 35,500 39,000 △3,500

0 문화유산 시설 공공요금 및 제세 12,000

0 문화유산 도난방지 및 소방시설 유지보수
10,000

0 문화유산 수목관리시스템 유지보수
3,500

0 가야문화권협의회 분담금
10,000

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

0 국내여비 5,400

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

02 민간경상사업보조 10,000 15,000 △5,000

0 사찰문화 체험 활성화 지원 10,000

국가지정문화유산 보수정비(하동읍성 수목정비) 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

0 하동읍성 수목정비사업
100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

문화유산 재난방지시설 유지관리 30,000 30,000 0

기 21,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 30,000 30,000 0

기 21,000

도 2,700

군 6,300

02 공공운영비 30,000 30,000 0

0 국가문화재 방재시설 유지관리 지원사업
30,000

기 21,000

도 2,700

군 6,300

500,000원*20개

350,000원*1개*10회

10,000,000원*1식

150,000원*3명*12월

2,000원*50,000㎡

2,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

매장문화유산 보존 관리 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

0 대곡리 성혈바위군 조사연구 50,000

국가지정문화유산 보수정비(하동송림 병해충 방제) 98,000 98,000 0

국 68,600

도 14,700

군 14,700

401 시설비및부대비 98,000 98,000 0

국 68,600

도 14,700

군 14,700

01 시설비 98,000 98,000 0

0 하동송림 소나무재선충병 방제 및 생육환경
개선사업 98,000

국 68,600

도 14,700

군 14,700

국가지정문화유산 보수정비(하동송림 보호) 11,000 11,000 0

국 7,700

도 1,650

군 1,650

401 시설비및부대비 11,000 11,000 0

국 7,700

도 1,650

군 1,650

01 시설비 11,000 11,000 0

0 하동송림 소나무 보수치료사업
11,000

국 7,700

도 1,650

군 1,650

국가지정문화유산 보수정비(하동 문암송 보호) 12,000 9,000 3,000

국 8,400

도 1,800

군 1,800

401 시설비및부대비 12,000 9,000 3,000

국 8,400

도 1,800

군 1,800

01 시설비 12,000 9,000 3,000

0 하동 축지리 문암송 보수치료사업
12,000

국 8,400

19,600,000원*5식

11,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

도 1,800

군 1,800

국가지정문화유산 보수정비(진감선사탑비 정비) 50,000 90,000 △40,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 50,000 90,000 △40,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 90,000 △40,000

0 하동 쌍계사 진감선사탑비 보존처리사업
50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

국가지정문화유산 보수정비(쌍계사대웅전 주변 관리사) 800,000 0 800,000

국 560,000

도 120,000

군 120,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

국 560,000

도 120,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

0 하동 쌍계사 대웅전 주변 관리사 개보수사
업 800,000

국 560,000

도 120,000

군 120,000

생생문화유산 사업 67,500 50,000 17,500

국 27,000

도 6,750

군 33,750

307 민간이전 67,500 50,000 17,500

국 27,000

도 6,750

군 33,750

02 민간경상사업보조 67,500 50,000 17,500

0 생생문화유산 사업(하동읍성 등)
67,500

국 27,000

도 6,750

군 33,750

50,000,000원*1식

4,000,000원*200㎡

67,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

국가지정문화유산 보수정비(하동읍성 탐방로 정비) 50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

01 시설비 50,000 0 50,000

0 하동읍성 탐방로 정비사업
50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

국가무형문화유산 낙죽장 공방 운영사업 60,875 39,500 21,375

101 인건비 22,875 4,500 18,375

04 기간제근로자등보수 22,875 4,500 18,375

0 낙죽장 운영관리사업
22,875

201 일반운영비 33,000 35,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

0 낙죽장 소모품 구입 6,000

02 공공운영비 12,000 9,000 3,000

0 낙죽장 공공요금 및 제세
12,000

03 행사운영비 15,000 20,000 △5,000

0 낙죽장 강사수당 10,000

0 낙죽장 전시회 개최 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

0 낙죽장 전시회 행사 지원
5,000

국가지정문화유산 보수정비(진감선사탑비 주변 방장실
보수)

400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

0 하동 쌍계사 진감선사탑비 주변 방장실 보
수사업 400,000

500,000원*100m

1,906,250원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*10월

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,200,000원*125㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

국 280,000

도 60,000

군 60,000

선차학술발표회 지원사업 18,000 0 18,000

도 6,000

군 12,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 6,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

0 선차학술발표회 18,000

도 6,000

군 12,000

국가지정문화유산 보수정비(진감선사탑비 주변 육화료
보수)

500,000 0 500,000

국 350,000

도 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국 350,000

도 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

0 하동 쌍계사 진감선사탑비 주변 육화료 보
수사업 500,000

국 350,000

도 75,000

군 75,000

국가지정문화유산 보수정비(하동읍성 지장물 철거) 70,000 0 70,000

국 49,000

도 10,500

군 10,500

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

국 49,000

도 10,500

군 10,500

01 시설비 70,000 0 70,000

0 하동읍성 내 지장물 철거사업
70,000

국 49,000

도 10,500

군 10,500

국가지정문화유산 보수정비(쌍계사대웅전 벽화 보존처
리)

230,000 0 230,000

18,000,000원*1식

3,125,000원*160㎡

402,298원*174㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산
단위: 문화유산 관리 (단위:천원)

국 161,000

도 34,500

군 34,500

402 민간자본이전 230,000 0 230,000

국 161,000

도 34,500

군 34,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 0 230,000

0 하동 쌍계사 대웅전 벽화 보존처리사업
230,000

국 161,000

도 34,500

군 34,500

관광개발 4,990,399 4,981,000 9,399

균 1,030,000

도 1,690,000

군 2,270,399

관광개발 관리 4,711,625 4,546,000 165,625

균 1,030,000

도 1,690,000

군 1,991,625

관광안내판 유지보수 130,000 150,000 △20,000

401 시설비및부대비 130,000 150,000 △20,000

01 시설비 130,000 150,000 △20,000

0 관광안내판 정비 130,000

관광개발 운영지원 103,225 103,000 225

201 일반운영비 94,225 94,000 225

01 사무관리비 11,225 15,000 △3,775

0 일반운영비 11,225

o 전산소모품 등 구입 4,000

o 공중화장실 관리물품 구입
5,100

o 관광시설 관리물품 구입
2,125

02 공공운영비 83,000 79,000 4,000

0 공공운영비 83,000

o 관광시설(청학동,고소성) 공공요금 36,000

o 대형광고판 공공요금 7,000

o 공중화장실 공공요금 11,000

o 경관조명 공공요금 20,000

o 관광시설물 유지관리 9,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

230,000,000원*1식

850,000원*6개소

425,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광개발
단위: 관광개발 관리 (단위:천원)

0 국내여비 7,200

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

0 관광사업 업무추진 1,800

관광시설 구축 285,000 285,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

0 관광시설물 관리 비품 구입 5,000

401 시설비및부대비 280,000 280,000 0

01 시설비 280,000 280,000 0

0 관광시설 유지관리 280,000

o 공중화장실 유지보수 56,000

o 화개십리벚꽃길 경관조명 유지보수 34,000

o 지리산 둘레길 유지보수 80,000

o 폐철도구간 안전관리 110,000

호리병속의 별천지길 조성사업(전환사업) 1,600,000 2,000,000 △400,000

도 1,040,000

군 560,000

401 시설비및부대비 1,600,000 2,000,000 △400,000

도 1,040,000

군 560,000

01 시설비 1,597,000 1,992,800 △395,800

0 호리병속의 별천지길 조성사업 1,597,000

도 1,040,000

군 557,000

03 시설부대비 3,000 7,200 △4,200

0 시설부대비 3,000

구)하동, 횡천역 공원화사업(전환사업) 1,000,000 500,000 500,000

도 650,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

도 650,000

군 350,000

01 시설비 998,000 496,400 501,600

0 구)하동, 횡천역 공원화사업 998,000

도 650,000

군 348,000

03 시설부대비 2,000 3,600 △1,600

0 시설부대비 2,000

동북권 관광개발 383,400 200,000 183,400

101 인건비 14,400 0 14,400

04 기간제근로자등보수 14,400 0 14,400

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광개발
단위: 관광개발 관리 (단위:천원)

0 동북권 여행자센터관리 14,400

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 6,600 0 6,600

0 동북권 여행자센터 소모품 구입 1,600

0 동북권 문화자원 리플릿 제작 5,000

02 공공운영비 2,400 0 2,400

0 동북권 여행자센터 공공요금 및 제세
2,400

401 시설비및부대비 360,000 200,000 160,000

01 시설비 360,000 200,000 160,000

0 동북권 관광개발 360,000

o 청암 호수공원 정비사업 200,000

o 횡천 힐링공원 조성사업 90,000

o 옥종 유교안보 문화유산 정비사업 70,000

해양관광(단)지 조성 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

0 해양관광(단)지 지정 타당성 조사 및 기본계
획 수립 180,000

금오산 레포츠단지 기반시설 설치사업 1,030,000 0 1,030,000

균 1,030,000

401 시설비및부대비 1,030,000 0 1,030,000

균 1,030,000

01 시설비 1,030,000 0 1,030,000

0 금오산 레포츠단지 기반시설 설치사업 1,030,000

균 1,030,000

지리산권관광 278,774 435,000 △156,226

지리산권 관광개발 278,774 300,000 △21,226

201 일반운영비 278,774 300,000 △21,226

02 공공운영비 278,774 300,000 △21,226

0 지리산권 관광개발조합 부담금 278,774

슬로시티 1,365,540 1,950,611 △585,071

도 6,000

군 1,359,540

슬로시티관광 240,140 328,140 △88,000

슬로시티 하동 기반구축사업(자체) 30,000 25,000 5,000

201 일반운영비 30,000 25,000 5,000

02 공공운영비 30,000 25,000 5,000

0 슬로시티 연맹 협회비
25,000

0 한국슬로시티 시장군수 협회비
5,000

슬로시티 운영지원 125,140 193,140 △68,000

300,000원*8월

25,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 슬로시티
단위: 슬로시티관광 (단위:천원)

201 일반운영비 74,140 122,140 △48,000

01 사무관리비 10,000 30,000 △20,000

0 슬로시티 투어 운영지원
10,000

02 공공운영비 64,140 92,140 △28,000

0 위탁 야영장 공공요금 25,000

0 관광시설 개인하수처리시설 관리대행비
9,000

0 무인계수기시스템 유지보수
9,000

0 무인계수기시스템 인터넷요금
2,640

0 문화관광홈페이지 유지보수비
18,500

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

0 관광안내소 관리 재료 구입
1,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

0 슬로시티 협의회 회의 및 행사참석 20,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

04 민간행사사업보조 30,000 50,000 △20,000

0 슬로시티 활성화 행사 30,000

위탁 야영장(옥종) 운영 및 유지보수 70,000 85,000 △15,000

401 시설비및부대비 70,000 85,000 △15,000

01 시설비 70,000 85,000 △15,000

0 다목적 야영장 시설유지보수(1개소)
70,000

고포수변공원 환경정비 15,000 25,000 △10,000

401 시설비및부대비 15,000 25,000 △10,000

01 시설비 15,000 25,000 △10,000

0 고포수변공원 환경정비
15,000

관광홍보 357,200 405,400 △48,200

도 6,000

군 351,200

문화관광해설사육성(전환사업) 272,200 222,200 50,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 35,000 35,000 0

0 문화관광해설사 근무환경개선
5,000

0 문화관광해설사 기타운영비 30,000

o 교육 강사료 및 배치심사수당 10,000

10,000,000원*1건

900,000원*10월

750,000원*12월

220,000원*12월

18,500,000원*1식

1,000,000원*1회

70,000,000원*1개소

15,000,000원*1식

1,250,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 슬로시티
단위: 관광홍보 (단위:천원)

o 도서 구입 및 회의 자료 제작 2,000

o 문화관광해설사 운영 용품 구입 18,000

301 일반보전금 237,200 187,200 50,000

14 기타보상금 237,200 187,200 50,000

0 문화관광해설사 활동비 237,200

문화관광해설사 운영 지원 10,000 9,000 1,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

0 문화관광해설사 교육 및 행사 참석 3,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

0 문화관광해설사 활동 지원 7,000

o 찾아가는 홍보 활동 1,312

o 관광안내소 운영 관리 3,000

o 정보공유 월례회 및 관내 학습 견학 2,688

각종 관광공모전 시상금 33,000 6,000 27,000

301 일반보전금 33,000 6,000 27,000

14 기타보상금 33,000 6,000 27,000

0 별천지하동 관광상품 굿즈 공모전
30,000

0 관광후기 공모 3,000

관광협의회 운영지원 16,000 28,200 △12,200

201 일반운영비 10,000 22,200 △12,200

02 공공운영비 10,000 18,000 △8,000

0 서부경남관광진흥협의회 협회비
10,000

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,000 6,000 0

0 경남관광협의회 협회비
6,000

경남형 한 달 살이 사업 26,000 30,000 △4,000

도 6,000

군 20,000

301 일반보전금 26,000 0 26,000

도 6,000

군 20,000

11 행사실비지원금 26,000 0 26,000

0 경남형 한 달 살이 사업 운영 26,000

도 6,000

군 20,000

관광홍보 지원 768,200 1,217,071 △448,871

관광하동 홍보사업 341,000 477,000 △136,000

201 일반운영비 179,000 420,000 △241,000

30,000,000원*1회

3,000,000원*1회

10,000,000원*1회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 슬로시티
단위: 관광홍보 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 179,000 420,000 △241,000

0 서부경남관광진흥협의회 공동홍보비
10,000

0 한국관광공사, 코레일 등 공동관광마케팅
추진 7,000

0 주요관광지, 공동브랜드 홍보
30,000

0 관광기념품 제작 60,000

0 감성여행 자원 발굴 20,000

0 관광박람회 하동군 부스 운영
40,000

0 하동관광 홍보 차량 임차
12,000

301 일반보전금 10,000 17,000 △7,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

0 하동관광홍보(sns운영자 등) 5,000

14 기타보상금 5,000 12,000 △7,000

0 홍보대사 활동비 5,000

307 민간이전 52,000 40,000 12,000

02 민간경상사업보조 52,000 40,000 12,000

0 관광객 유치 지원사업 운영
32,000

0 태교여행 지원사업 운영
20,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

0 한국언론진흥재단 홍보비 100,000

관광운영지원 225,200 510,071 △284,871

201 일반운영비 148,000 173,000 △25,000

01 사무관리비 115,000 120,000 △5,000

0 관광하동 안내 지도 제작
60,000

0 하동투어 가이드북 제작(국,영,중,일)
30,000

0 홍보용 쇼핑봉투 제작
10,000

0 홍보물 발송용 봉투 제작
15,000

02 공공운영비 23,000 23,000 0

0 공공요금 및 제세 5,000

0 관광안내소 연료비 3,000

0 관광안내소 시설장비 유지비
10,000

0 관광 홍보물 우편료
5,000

03 행사운영비 10,000 30,000 △20,000

1,000,000원*10월

1,750,000원*4분기

7,500,000원*4분기

5,000,000원*12건

20,000,000원*1식

10,000,000원*4회

1,000,000원*12월

16,000,000원*2식

20,000,000원*1식

15,000,000원*4분기

7,500,000원*4분기

2,500,000원*4분기

3,750,000원*4분기

1,250,000원*4분기

750,000원*4분기

2,500,000원*4분기

1,250,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 슬로시티
단위: 관광홍보 지원 (단위:천원)

0 국내외 관광객 유치팸투어
10,000

202 여비 7,200 5,400 1,800

01 국내여비 7,200 5,400 1,800

0 국내여비 7,200

301 일반보전금 70,000 300,000 △230,000

14 기타보상금 70,000 300,000 △230,000

0 관광객 상품운영활동지원(인센티브)
70,000

관광하동 안내지도 디자인 용역 22,000 30,000 △8,000

207 연구개발비 22,000 30,000 △8,000

01 연구용역비 22,000 30,000 △8,000

0 섬진강 따라 하동 마실 지도 디자인 용역
22,000

50개 핫플레이스 지정 180,000 200,000 △20,000

201 일반운영비 18,000 78,000 △60,000

01 사무관리비 18,000 78,000 △60,000

0 50개 핫플레이스 지정 및 홍보 지원 18,000

o 핫플레이스 리플릿 제작
8,000

o 핫플레이스 기념품 제작
10,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

0 50개 핫플레이스 지정 및 홍보 용역
22,000

402 민간자본이전 140,000 100,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 100,000 40,000

0 50개 핫플레이스 시설 개선비 140,000

행정운영경비(문화관광과) 31,080 31,080 0

기본경비(문화관광과) 31,080 31,080 0

기본경비 31,080 31,080 0

201 일반운영비 24,480 24,480 0

01 사무관리비 24,480 24,480 0

0 관서운영 일반수용비(공통)
10,080

0 관서운영 급량비(공통)
14,400

203 업무추진비 6,600 6,600 0

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

0 문화환경국장 3,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

0 부서운영 3,600

재무활동(문화관광과) 5,309,000 0 5,309,000

2,000,000원*5회

150,000원*4명*12월

70,000,000원*1식

22,000,000원*1식

2,000,000원*4분기

2,500,000원*4분기

22,000,000원*1식

560,000원*18명

8,000원*18명*100일

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

보전지출(문화관광과) 5,309,000 0 5,309,000

보전지출 5,309,000 0 5,309,000

802 반환금기타 5,309,000 0 5,309,000

01 국고보조금반환금 3,288,000 0 3,288,000

0 상상도서관건립사업 국고보조금 반환금 2,500,000

0 상상도서관건립사업 국고보조금 이자상환 52,000

0 생활문화센터조성사업 국고보조금 반환금 720,000

0 생활문화센터조성사업 국고보조금 이자상
환 16,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,006,000 0 1,006,000

0 상상도서관건립사업 도비보조금 반환금 1,000,000

0 상상도서관건립사업 도비보조금 이자상환 6,000

03 기타반환금등 1,015,000 0 1,015,000

0 상상도서관건립사업 농어촌상생기금 반환
금 1,000,000

0 상상도서관건립사업 농어촌상생기금 이자
상환 15,000


